
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Dipartimento Sviluppo 
Economico

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 articolo 23 comma 1

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00001  del 08/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 002

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 002/DIR/2024/00001

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento di n. 3 incarichi di lavoro autonomo 
(consulenti esperti), ai sensi dell'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e 
del Libro V, Titolo III del codice civile, per la copertura di ruoli e l'espletamento di 
funzioni del Segretariato Congiunto del Programma Interreg IPA Italia-Albania-
Montenegro (South Adriatic) 2021-2027 – Nomina della Commissione di Valutazione 
ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso.

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 08/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

LA DIRETTORA DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
Visti:  
 
gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia secondo 
i principi di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni 
e integrazioni in tema di ripartizione delle competenze e funzioni dirigenziali, confluito 
nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa; 
gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. in materia di norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
il Regolamento (UE) 2021/1059 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 
giugno 2021, recante disposizioni specifiche per l’Obiettivo “Cooperazione Territoriale 
Europea (Interreg) sostenuto dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dagli 
strumenti di finanziamento esterno”; 
delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021; 
il D. Lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le 
modifiche introdotte dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD); 
gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. n. 
82/2005, come modificato dal D. Lgs. 13 dicembre 2017 n. 217; 
le “Linee guida per la gestione degli Atti Dirigenziali come documenti originali 
informatici con il sistema CIFRA1” aggiornate alla versione 10.3, trasmesse con nota 
AOO_175-1875 del 28 maggio 2020 dal Segretario Generale della Presidenza; 
la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 con cui è stato 
adottato l’Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0””, integrato e 
modificato da ultimo con D.P.G.R n. 272 del 08.08.2023; 
la D.G.R n. 685/2021 del 26.04.2021 avente ad oggetto “Atto di Alta Organizzazione. 
Maia 2.0. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico”; 
la decisione di esecuzione C(2022)6940 del 26.09.2022 con cui la Commissione 
europea ha approvato il Programma di Cooperazione Transfrontaliera (Interreg VI-A) 
IPA Italia-Albania-Montenegro - Adriatico Meridionale (South Adriatic) per il periodo 
2021-2027 - CCI 2021TC16IPCB008; 
la D.G.R. n. 1436 del 24.10.2022, “Programma (Interreg VI A) Italia-Albania-
Montenegro (Adriatico Meridionale). Presa d’atto della Decisione della Commissione 
Europea e approvazione del Programma”; 
 la D.G.R n.1044 del 24.07.2023, “D.P.G.R. del 22/01/2021 e ss.mm.ii. – MAIA 2.0 – 
Modifiche a funzioni e denominazione della Struttura Speciale Cooperazione 
Territoriale. Modifica alla D.G.R 1437 del 24/10/2022 e istituzione della Struttura di 
Progetto “Interreg Management Structure”; 

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 2



D.G.R 1952 del 21.12.2023 con la quale si attribuiscono le funzioni vicarie ad interim 
della Struttura di Progetto Interreg Management Structure, e quindi di AdG del 
Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027, all’avv. Angela Cistulli; 
la D.G.R. n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
la D.G.R. n. 398 del 03.07.2023, recante oggetto “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”; 
il Regolamento Regionale 30 giugno 2009, n. 11 in materia di conferimento degli 
incarichi di lavoro autonomo; 
 
Premesso che 
 
con i rispettivi accordi ex art. 16(5) del Reg. (UE) 2021/1059, i rappresentanti degli 
Stati partecipanti al Programma Interreg VI A Italia-Albania-Montenegro (South 
Adriatic) hanno approvato il testo del Programma, adottato dalla Commissione 
Europea con decisione di esecuzione n. C(2022)6940 del 26.09.2022; 
con la deliberazione n. 1436 del 24.10.2022, la Giunta regionale ha preso atto della 
sopra citata decisione e ha approvato il Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-
2027, rinviando ad atto successivo ogni adempimento necessario e consequenziale 
finalizzato all’organizzazione, gestione e controllo del Programma; 
il Programma approvato prevede che la Regione Puglia eserciti, tra le altre, le funzioni 
di Autorità di Gestione (AdG) dello stesso, in continuità con il ciclo di programmazione 
2014-2020; 
al punto 7.2 dello stesso Programma viene sancita la procedura per l’istituzione del 
Segretariato Congiunto, a norma dell’art. 17(6) (b) del Reg. (UE) 2021/1059, la quale 
prevede che il Segretariato Congiunto sia istituito dall’Autorità di Gestione per 
l’assistenza nell’esercizio delle proprie funzioni, in osservanza del principio di 
continuità, ossia preservando le stesse funzioni, competenze e il personale del 
periodo di programmazione 2014-2020, nel rispetto della legislazione del lavoro e 
delle norme amministrative pertinenti,; 
il Segretariato Congiunto dell’Interreg IPA CBC Italia-Albania- Montenegro per il 
periodo di programmazione 2014-2020, istituito dall’AdG con provvedimento n. 24 del 
29.12.2016, era composto da uno staff internazionale di 7 unità, specializzato ed 
operativo, con esperienza e competenze tematiche, gestionali e finanziarie relative 
alla gestione del Programma e alla sua implementazione, con sede operativa a Bari; 
i contratti di collaborazione coordinata e continuativa delle suddette n. 7 unità 
prevedevano una durata la cui scadenza coincideva con la conclusione del 
Programma 2014-2020, ossia al 31 dicembre 2023; 
in ragione della suddetta scadenza e al fine di ottemperare agli obblighi di cui all’art. 
46, comma 2 del Reg. (UE) n. 2021/1059, si riteneva necessario procedere 
all'acquisizione dei seguenti n. 3 profili professionali da assegnare al Segretariato 
Congiunto del Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027:

n.1 unità – Coordinatore (Senior) del Segretariato Congiunto;•
n.1 unità – Esperto progetti (Senior);•
n.1 unità – Esperto finanziario (Senior).•

Dato atto che

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 3



essendo stata verificata l’impossibilità di provvedere mediante l’utilizzo 
esclusivo delle risorse umane disponibili all’interno dell’Amministrazione 
regionale mediante avviso di mobilità interna n. 11/023/RC del 18/09/2023, 
andato deserto, l’Autorità di Gestione, con A.D. codice CIFRA 
201/DIR/2023/00127 del 05.12.2023, ha approvato l’avviso di selezione 
pubblica per il conferimento di n. 3 incarichi di lavoro autonomo (consulenti 
esperti), ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e del Libro 
V, Titolo II del codice civile per la copertura di ruoli e l'espletamento di funzioni 
del Segretariato Congiunto del Programma Interreg IPA Italia-Albania-
Montenegro (South Adriatic) 2021-2027;

•

il precitato Avviso è stato pubblicato sul BURP n. 108 del 07.12.2023;•
la scadenza prevista ai fini della partecipazione alla selezione di cui trattasi è 
stata fissata al 22.12.2023.

•

Considerato che l’art. 5 dell’avviso di selezione pubblica cui all’Allegato A del 
predetto atto dirigenziale prevede la nomina di una Commissione ai sensi dell’art. 6, 
comma 5, del Regolamento Regionale n. 11/2009, composta secondo quanto previsto 
dall’art. 6, comma 4 dello stesso Regolamento, ovvero nel caso di procedura diversa 
da quella semplificata “la selezione è posta in essere da una Commissione composta  
dal direttore dell’area alla quale appartiene il dirigente proponente o da un suo 
delegato, che la presiede, dal dirigente del servizio proponente o da un suo delegato 
e, infine, dal Dirigente del servizio personale e organizzazione”; 
 
Preso atto e verificato che

il direttore del Dipartimento, avv. Gianna Elisa Berlingerio, delega le funzioni di 
Presidente al dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, dott.ssa 
Silvia Visciano, giusta nota prot. n. 0070110 del 08.02.2024;

•

la dirigente ad interim della Struttura di Progetto “Interreg Management 
Structure”, Avv. Angela Cistulli, delega le funzioni di componente al dirigente 
della Sezione Competitività, dott. Giuseppe Pastore, giusta nota prot. n.70604 
del 08.02.2024;;

•

per completare la composizione della Commissione, il direttore del Dipartimento 
ha inviato comunicazione formale al Dirigente della Sezione Personale 
chiedendo la propria disponibilità ovvero l’individuazione di un suo delegato;

•

il dirigente della Sezione Personale, con propria nota prot. n. 0057748 del 
01.02.2024, ha comunicato che il componente da lui delegato è la dott.ssa 
Elisabetta Rubino, in qualità di componente;

•

Per quanto sopra premesso e considerato, si ritiene

di poter procedere alla nomina della Commissione di Valutazione dell’avviso di 
selezione pubblica approvato con A.D. codice CIFRA 201/DIR/2023/00127 del 
05.12.2023 per il conferimento di n. 3 incarichi di lavoro autonomo (consulenti 
esperti), ai sensi dell’art. 7, comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e del Libro 
V, Titolo II del codice civile per la copertura di ruoli e l'espletamento di funzioni 
del Segretariato Congiunto del Programma Interreg IPA Italia-Albania-

•

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 4



Montenegro (South Adriatic) 2021-2027;
di precisare che l’attività svolta dai componenti della Commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 
compenso;

•

di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina 
quale componente della Commissione, di cui al Modello A9) approvato con 
D.G.R. n. 966 del 25.06.2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento della 
Commissione.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 e del D.lgs. n. 
101/2018 

Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza ai cittadini, secondo disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 
101/2018 e ss.mm.ii, e ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini delle pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora 
tali dati siano indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

 
Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta 
(segnare con una X): 
diretto 
indiretto 
X neutro 
non rilevato 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.E II.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio 
regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
Di nominare la Commissione di Valutazione della selezione pubblica approvata con 
A.D. codice CIFRA 201/DIR/2023/00127 del 05.12.2023 per il conferimento di n. 3 
incarichi di lavoro autonomo (consulenti esperti), ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 5



D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e del Libro V, Titolo II del codice civile, per la copertura di 
ruoli e l’espletamento di funzioni del Segretariato congiunto del Programma Interreg 
IPA Italia-Albania-Montenegro (South Adriatic) 2021-2027, come di seguito:

Presidente – dott.ssa Silvia Visciano;•
Componente – dott. Giuseppe Pastore;•
Componente – dott.ssa Elisabetta Rubino;•
Segretario – dott.ssa Stefania De Pascalis.•

Di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina quale 
componente della Commissione, di cui al Modello A9) approvato con D.G.R. n. 966 
del 25.06.2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento della Commissione; 
Di precisare che l’attività svolta dai componenti della Commissione di cui al presente 
atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun compenso; 
Di notificare il presente provvedimento a ciascuno dei componenti designati e al 
Segretario, unitamente al provvedimento di indizione dell’avviso di selezione pubblica 
in oggetto e alla documentazione di interesse relativa al Programma IPA South 
Adriatic 2021-2027; 
Di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale per la relativa 
pubblicazione nella sezione “Concorsi – Avvisi di selezione pubblica” del sito ufficiale 
della Regione Puglia – www.regione.puglia.it; 
 
Il presente provvedimento:

è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente;a. 
sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi, decorrenti dalla data della 
sua adozione, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità 
legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
DPGR n. 22/2021;

b. 

sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

c. 

sarà trasmesso alla Sezione Personale ed alla Struttura di progetto Interreg 
Management Structure per gli adempimenti di competenza.

d. 

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 002/DIR/2024/00001 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Affari Generali e Performance
Giovanni Marangi

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio

Dipartimento Sviluppo Economico

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-02-08T14:04:33+0100
	Gianna Elisa Berlingerio




